*et suam iustitiam uolentes constituere* (cf. Rom 10,3). *Noli extrahere per noctem:* manifestum sit quod eos a populo secernis, siue illos superbos qui de [591] oliua fracti sunt siue sarmenta de uite amputata, unde haereses et schismata exorta sunt. *Vt ascendant populi pro eis* (Iob 36,20): ut inserantur infirma huius mundi confusis fortibus (cf. 1 Cor 1,27), quoniam *qui se humiliat, exaltabitur, et qui se exaltat, humiliabitur* (cf. Luc 14,11). *Sed cura ne quid facias indecens* (Iob 36,21): ne nomen Domini Dei et doctrina blasphemetur, dum dicunt, quorum iudicium iustum est: *faciamus mala ut ueniant bona* (Rom 3,8). *Hoc enim elegisti super inopiam* (Iob 36,21): non solum elegisti inopiam confitentis, sed super hanc uitae ac morum decus, ut doctrina salutaris ornetur in omnibus. *Ecce Deus consolabitur, uel: roborabitur in fortitudine sua* (Iob 36,22): quia etsi *crucifixus est ex infirmitate, sed uiuit ex uirtute Dei* (cf. 2 Cor 13,4). *Quis enim est sicut ille (867) potens?* (Iob 36,22). *Vel quis est qui discutiat eius opera?* Tamquam iudicans de illo, cum ipse sit iudex uiuorum et mortuorum. *Aut quis est qui dicat: egit inique?* (Iob 36,23). *Memento quia magna sunt opera eius, quae laudauerunt uiri* (Iob 36,24): euangelistae atque omnes praedicatores uerbi ministerio suo uita congruentes. *Omnis homo res-*

*terio. Todos los hombres tienen sus ojos puestos en él:* conscientes de la debilidad humana. *Todos los hombres sienten compunción:* arrepintiéndose de sus pecados, son hombres<sup>25</sup>. *Mira que Dios es grande y no lo sabemos:* es grande porque como *hubo abundancia de pecado, sobreabundó la gracia.* La expresión *no lo sabemos* la dice fijándose en aquellos a quienes les sobrevino una ceguera parcial *hasta que llegó la plenitud de los gentiles. El número de sus años es insondable:* teniendo en cuenta la eternidad. *Para él son incontables las gotas de la lluvia:* este hecho: el Evangelio llenó a los predicadores, es computable hasta el final del mundo, hasta que desaparezca el conocimiento, que es siempre parcial y fragmentario, y llegue lo que es perfecto, *el cara a cara. Se cernerá la lluvia por sus sendas:* los caminos de los malvados no la acogerán. *Se espesarán las nubes y cubrirán de oscuridad a la mayoría de los hombres:* porque si el Evangelio es recóndito, lo es para los que perecen. *Ha establecido las horas de los jumentos, que conocen su puesto en el establo:* porque *el buey conoció a su dueño, y el asno el pesebre de su amo. Y en todas estas situaciones su ánimo no queda atónito: el comienzo de la sabiduría es el temor del Señor. Ni tu corazón se sale de tu cuerpo:* hasta el punto de elevarse de la tierra y de que lo tengas puesto en el Señor. *Si pensara desplegar los vapores*

*picit ad eum:* memor infirmitatis humanae. *Quicumque compunguntur homines* (Iob 36,25): paenitentia peccatorum homines sunt. *Ecce Deus multus, et nesciemus* (Iob 36,26): *multus*, quia sicut *abundauit peccatum, superabundauit gratia* (cf. Rom 5,20); *nesciemus* autem ex persona eorum dictum est, quorum ex parte caecitas facta est, *donec plenitudo gentium intraret* (cf. Rom 11,25). *Numerus annorum eius infinitus* (Iob 36,26): propter [592] aeternitatem positum est. *Ei autem innumerabiles stillae pluuiarum* (Iob 36,27): hoc enim, quod homines praedicatores inpleuit euangelium, numerabile est usque in consummationem saeculi, donec auferatur scientia quae ex parte est, et ueniat quod perfectum est, *facie ad faciem* (cf. 1 Cor 13,12). *Effundetur imber per semitas suas* (Iob 36,27): non enim uiae malorum capient eum. *Fluent nubes et tenebrascent super homines plurimos:* quia etsi obuelatum est euangelium, in his qui pereunt est obuelatum. *Horam constituit iumentis et sciunt cubilis ordinem* (Iob 23,28): quoniam *agnouit bos possessorem suum et asinus praesepe domini sui* (Is 1,3). *In his omnibus non obstupescit animus eius* (Iob 36,28): *initium sapientiae timor Domini* (Ps 110,10). *Nec mutatur cor tuum a corpore:* ut eleuatum a terra sursum habeatur ad Dominum. *Si cogi-*

<sup>25</sup> Cf. nota 8.

de la niebla: de modo que los que ven acaben siendo ciegos. Y la extiende uniformemente como una tienda: pues al morar en la carne mortal a modo de tienda, ésta fue la causa de que no le reconocieran sus perseguidores, mientras cedió ante ellos, plantándola y desplegándola en la cruz. *Mirad: ha proyectado sobre todos los seres su luz:* la que había ocultado cuando cundió parcialmente la ceguera en Israel, la ha orientado a todas las naciones, y ha encubierto las raíces del mar: recrimina las apetencias mundanas, no encubre la luz para tapar, sino para descubrir. Desde estas raíces ha juzgado a los pueblos, mostrándoles sus pecados mediante la luz de la verdad. *Alimentará a la mayoría:* ciertamente a los que reconocen sus pecados cuando se les reprochan, y a los que tienen hambre y sed de justicia. *-In manibus-* encubrió la luz: si hay que leer *inmanibus* (cruelles), referencia a los que no perdonan a los hombres sus pecados y quieren que Dios les perdone los suyos. Si hay que leer *in manibus* (en las manos), es una alusión a los que se pavonean de sus manos, es decir, de sus obras, proclamándose justos a sí mismos. *Encubrió la luz* está dicho con una finalidad: para que no la vean, porque está cegado su necio corazón. Y ha dispuesto de ella para lo contrario: para que los obradores de la verdad, ya perdonando para que se les perdone, o confesando sus males para someterse a la gracia de Dios, se lleguen también ellos a la luz y salgan al público

*tauerit extendere nebulam* (Iob 36,29): *ut qui uident, caeci fiant* (cf. Io 9,39). *Aequae ut tabernaculum expandit eam* (Iob 36,29): in carne quippe mortali tamquam tabernaculo habitans per eam non est agnitus a persecutoribus, dum eis cessit et eam extendit atque expandit in cruce. *Ecce effundit super omnia lucem suam* (Iob 36,30): quam absconderat, cum caecitas, ex parte Israel fieret, effundit super omnes gentes (cf. Rom 11,25). *Et radices maris contextit* (Iob 36,30): cupiditatem saeculi redarguit. Non enim ab abscondendum lux contegit, sed ad manifestandum. In eis enim iudicauit populos ostendendo illis peccata eorum per [593] lucem ueritatis. *Dabit escam plurimis* (Iob 36,31): utique agnoscantibus, cum arguuntur, peccata sua et esuriens ac sitientibus iustitiam. *In manibus contextit lumen* (Iob 36,32): si ab eo quod sunt "inmanes", his qui non dimittunt peccata hominibus, cum sibi a Deo dimitti uelint; si autem ab eo quod sunt "manus", his qui de manibus suis, hoc est de operibus, extolluntur se ipsos iustificantes. *Contextit enim lumen* ad hoc dixit, ne uideatur ab eis, quia excaecatum est insipiens cor eorum (cf. Rom 1,21). *Et mandauit de eo in contrarium* (Iob 36,32): ut qui faciunt ueritatem, vel dimittendo ut dimittatur eis uel confitendo (868) mala sua ut gratiae Dei subdantur, ipsi

sus obras, realizadas en Dios, no en ellos. Pues el contrario al cruel es el misericordioso, y el humilde al soberbio. *Para anunciarla a su amigo:* aquella luz, es decir, aquella que encubrió para privar de ella al cruel y al desagradecido; para que la anunciara, es decir, para que la exteriorizara, no ya al siervo bajo la Ley, sino al reconciliado por la gracia. Por amigo suyo puede entenderse también imitador suyo, porque el Hijo del hombre no vino a que le sirvieran, sino a servir. *Y su posesión los que se esfuerzan en subir hacia él:* para que posean esa misma luz cuantos se desvían de las realidades terrenas. El anuncio va destinado a aquellos que aún se esfuerzan por subir. Porque, una vez que hayan consumado su elevación, no tendrán necesidad de mensajero quienes ven cara a cara. Este *contra eum* (= hacia él), relativo a estos que se empeñan en subir, no tiene un matiz adversativo, sino de acercamiento: los que van a su encuentro, como dice el Apóstol: *Al encuentro de Cristo.*

CAPÍTULO 37. *También esto ha paralizado mi corazón:* de pasmo. *Y le ha hecho saltar de su sitio:* de las realidades terrenales en las que se gozaba, elevándolo hacia el Señor: *Oíd el estrépito de su sobresalto y de su voz.* Da la impresión de que estas expresiones las formula en espíritu, pues comienza diciendo por qué su corazón se ha desgarrado de su centro, cosa que ha ocurrido por la autoridad del

ueniant ad lucem, ut manifestentur opera eorum, quoniam in Deo sunt operata, non in ipsis (cf. Io 3,21). Contrarius est enim et inmani misericors et superbo humilis. *Vt nuntiaret super illo amico suo* (Iob 36,33): super illo lumine, hoc est de illo quod contextit ut absconderet inmani et ingrato, ut id adnuntiaret, hoc est aperiret, non iam seruo sub lege, sed reconciliato per gratiam; aut *amico suo*, imitatori suo, quia et Filius hominis non uenit ministrari, sed ministrare (cf. Mt 20,28). *Possessionem contra eum qui ascendere nituntur* (Iob 36,33): ut ipsum lumen possideant, qui se a terrenis extrahunt. Ipsi enim adnuntiat, qui adhuc enituntur ascendere, quia cum ascenderint, non opus erit adnuntiatore facie ad faciem uidentibus. *Contra eum* uero quod ait "ascendere nituntur", non quasi aduersantes, sed obuam euntes, sicut apostolus dicit: *in obuam Christo* (1 Thess 4,16).

37. *Sed et in hoc obstupuit cor meum:* admiratione. *Et euulsum est de loco suo* (Iob 36,1): de terrenis rebus, quibus delectabatur, ut sursum habeatur ad Dominum. *Audite [594] sonitum terroris et uocis eius* (Iob 37,2): hinc eum adparet ista in spiritu dicere; nam incipit dicere cur euulsum sit cor eius de loco suo, auctoritate scilicet euange-

Evangelio que resuena de modo terrible por todo el mundo: *Haced penitencia, se acerca el reino de los cielos. Y salen con estampido de su boca:* y van dirigidas nada menos que a quienes están fuera, metidos en los deleites de las realidades visibles. *Se extiende por todos los ámbitos del cielo, y llega su fulgor hasta los confines de la tierra:* mientras la Iglesia alcanza su difusión por todas las naciones. *En pos de él retumba una voz:* después de su primera llegada, resonará gloriosa la última trompeta de la segunda venida. *Con el sonido de su soberbia:* la expresión *soberbia* equivale a grandeza, porque la primera venida estuvo revestida de humildad. *Y no será posible rastrear su voz cuando se la haya escuchado.* Búsquese, pues, ahora al Señor mientras se le puede hallar, es decir, mientras es asequible para la salvación por medio de una fe sin fingimientos. Ya no será posible hacerlo cuando venga a juzgar y cuando se escuche su voz: *Id al fuego eterno.* Entonces será tardío e infructuoso el arrepentimiento del infiel. *Tronará el fuerte con su voz portentosa:* porque aquella voz de su primera venida, a la que se aplica *la debilidad de Dios es más fuerte que los hombres,* no fue la voz de su fortaleza, sino la de nuestra debilidad, por su participación en la mortalidad. *Hizo cosas grandes que no comprendimos:* en su primera venida; por eso ha de volver después como juez para exigir lo que dio. El no

lii per totum orbem terribiliter sonantis: *paenitentiam agite; adpropinquauit enim regnum caelorum* (Mt 3,2). *Et strepitu oris illius exeunt* (Iob 37,2): ad eos utique qui foris sunt in delectationibus rerum uisibilium. *Subter uniuersum caelum circuit, et lumen eius in finibus terrae* (Iob 37,3): dum ecclesia per omnes gentes diffunditur. *Post eum fremet uox* (Iob 37,4): post primum aduentum eius nouissima tuba secundi aduentus eius in claritate tonabit (cf. 1 Cor 15,52; 1 Thess 4,16). *In sonitu superbiae suae:* superbiam pro celsitudine posuit, quia primus aduentus in humilitate fuit. *Et non poterit inuestigari, cum audita fuerit uox eius* (Iob 37,4): nunc ergo quaeratur Dominus, dum inueniri potest (cf. Is 55,6), hoc est comprehendi ad salutem per fidem non fictam; tunc enim non poterit, cum uenerit iudicare et audita fuerit uox eius dicentis: *ite in ignem aeternum* (Mt 25,41), quoniam sera tunc erit et infructuosa infidelium paenitentia. *Tonabit fortis in uoce sua mirabiliter* (Iob 37,5): quia non fortitudinis eius, sed infirmitatis nostrae ex participatione mortalitatis uox illa fuit primi aduentus eius, de quo dictum est: *quod infirmum est Dei, fortius est hominibus* (1 Cor. 1,25). *Fecit enim magna quae nesciebamus* (Iob 37,5): haec in primo aduentu; et ideo postea ad exigenda quae dedit iudex uentu-

*comprendimos* se aplica personalmente a quienes se ocultó la divinidad del Señor por fijarse únicamente en la debilidad de su carne. *Pues le dice a la nube: ¡Cae a tierra!:* a su carne, para que sea recibida en conmemoración suya por el sacramento, para imitar su humildad y la edificación de la caridad. *Y el temporal de lluvias y de aguaceros de su poder:* ciertamente hay una nube sobre la tierra, pero es obra del poder de Dios, no del nuestro; el tiempo en que se condensarán para regar los corazones a través de la lluvia y en forma del aguacero de la palabra, cosa que ocurre cuando se comprenden los sacramentos. *Pone un sello en la mano de todo hombre:* este sello es un signo de la medida en que sus obras le hacen reo, para que todo hombre se dé cuenta de su debilidad y exclame: *¡Infeliz de mí!, ¿quién me librará de este cuerpo mortal? Las bestias se metieron bajo techo y descansaron en sus guaridas:* hicieron su entrada los pecadores bajo la amnistía de la gracia y descansaron en su conciencia, una vez perdonados sus pecados. *El huracán sale de sus depósitos:* la tentación surge del encadenamiento oculto de las cosas. *Y el frío sale de sus reservorios:* el juicio contra los no perseverantes tiene su secreta procedencia: el enfriamiento de la caridad de éstos por tanto cundir la maldad. Esta contingencia está bien justificada, porque ponen su esperanza en los hombres y no en Dios. *Y al soplo de Dios se forma el hielo.* A causa del abundamiento de los

rus, est. *Quae nesciebamus* autem dictum est ex persona eorum, quos latuit diuinitas Domini, infirmitatem carnis intuentes. *Praecipiens nubi: esto super terram:* carni suae, ut per sacramentum [595] accipiatur in memoria eius ad imitationem humilitatis et formationem caritatis (cf. Lc 19,20). *Et tempestas pluuiarum et tempestas imbrium potestatis eius* (Iob 37,6): est enim nubes quidem super terram; sed quando exprimitur ad iriganda corda per pluuiam imbresque sermonis, quod fit cum sacramenta intelleguntur, non in nostra, sed in ipsius potestate est. *In manu omnis hominis signat* (Iob 37,7): significat ei per opera eius quam reus sit, ut (869) sciat omnis homo infirmitatem suam et clamet: *infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* (Rom 7,24). *Introierunt autem bestiae sub protectione et quieuerunt in cubili* (Iob 37,8): introierunt autem peccatores sub indulgentia gratiae et quieuerunt in conscientia remissis peccatis. *De promptuariis superuenit tempestas:* tentatio de occulto rerum ordine. *Et de promptuariis frigus* (Iob 37,9): de secretis iudicium in eos qui non perseuerant, ut refrigescat eorum caritas ex abundantia iniquitatis (cf. Mt 24,12.13); merito enim contingit eis, dum spem suam non in Deo, sed in hominibus ponunt (cf. Prov 16,3). *Et ab spiritu Dei dabitur glacies* (Iob

malvados no sólo se enfrían los que ponen su esperanza en los hombres, sino que las obras buenas de los que están poseídos del espíritu de Dios son también causa de que se endurezcan con una especie de hielo de envidia y malignidad aquellos para quienes Pablo es olor de muerte para la muerte. Y sobre este último extremo, ¿quién está capacitado para entender la rectitud y justicia con que el soplo de Dios manda este hielo? Pues así como a los carnales que adulan a los hombres les sobreviene el enfriamiento de la esperanza a causa de la maldad humana, lo propio les acontece a los carnales que apetece la adulación de los hombres. Les ataca un endurecimiento debido a la envidia que les provoca la justicia de los hombres. *Administra las aguas a su antojo*: de modo que llueva sobre una ciudad y no llueva sobre otra. Y por lo que respecta a la lluvia espiritual, tiene en cuenta los merecimientos de las almas sumisas y de las que aún no se han rendido. *Y las nubes regaron los cereales*: seamos trigo si codiciamos el riego. *Difundió la nube como su fulgor*: el Evangelio de su encarnación. *Y la nube misma tiene un giro circular*: es llevada por todo el orbe. *Con timón para hacer cuanto él le ordena*. El timón con que aquella nube realiza su órbita son los predicadores de la palabra, que son los timoneles de la Iglesia para poner en ejecución todos los mandamientos del Señor. *Tales son las decisiones de él sobre la superficie de la tierra*: se refiere a nuestro Señor

37,10): non solum ex abundantia iniquorum frigescent, qui spem ponunt in hominibus, sed etiam ex operibus bonis eorum, in quibus est spiritus Dei, durescunt quidam quasi glacie liuoris, quibus est Paulus odor mortis in mortem (cf. 2 Cor 2,16). Et ad haec quis idoneus, ut intellegat quoniam recte ac iuste ab spiritu Dei dabitur glacies? Sicut enim carnalibus homines laudantibus contingit ex iniquitate hominum frigescere desperando, ita carnalibus ab hominibus laudari cupientibus contingit ex hominum iustitia durescere inuidendo. *Gubernat autem [596] aquam qualiter illi placuerit* (Iob 37,10): ut pluatur super unam ciuitatem et super aliam non pluatur (cf. Amos 4,7), quod ad imbrem adtinet spiritalem pro subditarum aut non subditarum meritis animarum. *Et frumentum inrigauit nubes*: simus ergo frumentum, si cupimus inrigari. *Disseminauit nubem lucem suam* (Iob 37,11): euangelium incarnationis suae. *Et ipsa per circuitum uertitur*: per orbem terrae ipsa tractatur. *In gubernaculis ad operandum omnia quae mandauerit eis*: gubernacula, in quibus illa nubes per circuitum uertitur, praedicatores sunt uerbi, per quos ecclesiae gubernantur ad operandum omnia mandata Dei. *Haec constituta sunt ab eo super terram* (Iob

Jesucristo. *Tanto para su tribu como para su tierra*: ya para la tribu de Judá, de la que nació según la carne, padeció, resucitó y subió al cielo; de esta misma tribu nacieron los apóstoles, y muchos hermanos se hallaron y se salvaron en sus cercanías; ya para los que él llamó antes de su pasión, o llamaron los apóstoles después de la ascensión, en la misma Jerusalén y en las iglesias de Cristo en Judea. Como recuerda el apóstol Pablo, estas decisiones *tenían como base la verdad de Dios y como finalidad la corroboración de las promesas hechas a los padres. O que deseara encontrarla para mostrar su piedad*: se refiere a aquella nube que, por la piedad de Dios, desearan encontrar las naciones creyentes. La consecuencia es ésta: *Que los gentiles glorifican a Dios por su misericordia. Presta oídos a esto, Job*: es como una renovación de la atención al hablar de la vocación de los gentiles. *Detente y haz memoria del poder del Señor*. No te estrujes el cerebro atribuyéndote nada a ti mismo. *Sabemos que Dios ha creado sus obras*: condenando, como es natural, a los que se pavonean de sus logros. *Cuando hizo surgir la luz de las tinieblas*: al justificar a los pecadores. *Pues en otro tiempo fuisteis tinieblas, pero ahora sois luz en el Señor. El conoce la diferencia entre las nubes*: de unos evangelistas que creen en él antes de la pasión y de otros que creen en él después de la pasión. *Y los tremendos deslices*